

**Lucrari de reparatie a
acoperisului la Gradinita de copii
nr.3 „Lastarel” din or.Ialoveni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
**Lucrari de reparatie a acoperisului la Gradinita de copii nr.3 „Lastarel” din
or.Ialoveni**

Valoarea de deviz 425 793,53 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperisu sarpat cu elemente din lemn ecarusat prelucrat antiseptic si invelitori din tigla metalica protejata anticoroziv (Culoarea tiglei se va preciza cu beneficiarul)				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	177,500	4,865 4,850	863,54 860,88
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	768,250	23,430 23,400	18 000,10 17 977,05
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	768,250	5,895 5,850	4 528,80 4 494,23
4	TRI1AA08 C2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 2	t	9,400	7,500 7,500	70,50 70,50
5	TsI50A3	Transportarea deseurilor in urma demolarii elementelor de acoperis cu autobasculanta la distanta de 3	t	12,400	15,194 0,000	188,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		km				
6	TrB22D1B 2	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0,5-1 t si inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m(Ridicare, coborire)	t	28,000	19,600 7,200	548,80 201,60
7	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m	488,000	60,188 32,550	29 371,50 15 884,40
8	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase	m	50,400	69,638 44,050	3 509,74 2 220,12
9	RpCH05D	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase	m	42,000	124,258 34,700	5 218,82 1 457,40
10	RpCH05G	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - talpi din dulapi de rasinoase	m	33,600	89,940 44,050	3 021,99 1 480,08
11	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	5,750	105,934 23,802	609,12 136,86
12	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	5,750	49,943 7,002	287,17 40,26
13	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase	m2	768,250	31,862 10,750	24 478,20 8 258,69
14	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	4,760	105,926 23,800	504,21 113,29
15	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	4,760	49,975 7,000	237,88 33,32
16	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Tratament antiseptic a lemnului existent)	100m2	7,680	239,424 122,919	1 838,78 944,02

1	2	3	4	5	6	7
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	768,250	17,102 7,250	13 138,23 5 569,82
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)Gros.tigiei 0,45-0,5mm. (Norma pentru tabla plana protejata anticoroziv = 0,15kg/m2)	m2	768,250	179,894 42,250	138 203,34 32 458,55
19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata(Culoare alba) (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)(STRESINA)(se exclud coamele si tabla pana protejata anticoroziv)	m2	62,000	162,542 42,250	10 077,63 2 619,50
20	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	4,000	1 169,295 254,625	4 677,18 1 018,50
21	CK26B	Glafuri (Parazapada)	m	84,000	111,885 13,200	9 398,34 1 108,80
22	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (Perila de protectie la acoperis L=84m) V=84m.l.x4.05kg=	kg	340,200	31,285 5,200	10 643,29 1 769,04
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	88,000	213,730 12,000	18 808,22 1 056,00
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	70,000	227,703 14,000	15 939,21 980,00
		<i>Total</i>	Lei			314 162,99
		Total Acoperisu sarpan cu elemente din lemn ecarusat prelucrat antiseptic si invelitori din tigla metalica protejata anticoroziv (Culoarea tiglei se va preciza cu beneficiarul) Inclusiv salariu				314 162,99 100 752,91

		Total	Lei	314 162,99
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	22 669,40
		Transportarea materiale	2 %	4 249,94

1	2	3	4	5	6	7
		Total				341 082,33
		Cheltueli de regie	3 %			10 232,47
		Total				351 314,80
		Beneficiul de deviz	1 %			3 513,14
		Total				354 827,94
		Tva	20 %			70 965,59
						425 793,53
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				100 752,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)